
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Основная школа № 3 

 

ПРИКАЗ 

 

 

11.11.2023 г.                                                                                                             № 137 

 
О назначении наставников молодым и вновь прибывшим педагогам 

 

        В соответствии со статей 57 Трудового кодекса, положением о наставничестве 

«Учитель – учитель» МБОУ ОШ 3 г.Гуково,  утвержденным от 10.11.2022 г. № 120 , с 

целью профессионального становления молодых и вновь прибывших педагогов, 

повышения уровня методической, научно-теоретической, психолого-педагогической 

компетенции 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 
1. Назначить наставником вновь прибывшему учителю ИЗО  Шляхтиной А.И. в 

2023-2024 учебном году  заместителя директора по воспитательной работе 

Максименко Е.В.  

2. Педагогу-наставнику Максименко Е.В: 

2.1. разработать план индивидуального наставничества в срок до 14.11.2023 г.; 

2.2.осуществлять взаимодействие с наставляемым в соответствии с 

индивидуальным планом наставничества и положением о наставничестве в течение 

срока, установленного пунктом 1 настоящего приказа.  

3. Заместителю директора по УВР Хворост А.В.: 

3.1.организовать деятельность педагога-наставника молодого  вновь прибывшего 

педагога в соответствии с индивидуальным планом работы;  

3.2.осуществлять контроль за деятельность педагога-наставника.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор       МОУ ОШ № 3                                           Котова И.В.    

 

 

 

 

 

 

 

                                                                           



Приложение 1 к приказу муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 

Основная школа № 3  

от  07.11.2023 г.  № 137 

 

План индивидуальной работы с молодым специалистом педагогм-психологом Шляхтиной А.И. по адаптации к профессии  

(1-й год сотрудничества). 

Ф
И

О
 м

о
л
о
д

о
го

 

сп
ец

и
ал

и
ст

а 

Ф
И

О
 

н
ас

та
в
н

и
к
а,

 

д
о
л
ж

н
о
ст

ь
  

Направления 

деятельности   

Формы деятельности  Периодичность  Форма 

отчетности 

наставника  

Форма отчетности 

молодого 

специалиста  

Ш
л
я
х
ти

н
а 

А
н

н
а 

И
го

р
ев

н
а 

 

 М
ак

си
м

ен
к
о
 Е

л
ен

а 
В

я
ч
ес

л
ав

о
в
н

а,
 з

ам
ес

ти
те

л
ь 

д
и

р
ек

то
р
а 

п
о
 в

о
сп

и
та

те
л
ьн

о
й

 р
аб

о
те

, 
 в

ы
сш

ая
 

к
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
о
н

н
ая

 к
ат

ег
о
р
и

я 

Оказание помощи  

в осуществлении 

качественного 

планирования 

(учет ключевых 

тем, рациональное 

распределение 

времени на 

изучение тем, 

отбор 

содержания).  

Консультативная помощь по разработке 

адаптированных рабочих программ 

коррекционной работы с 

обучающимися с ОВЗ и инвалидами, по 

составлению программ внеурочной 

деятельности  

Сентябрь   Отметка в 

тетради 

контроля 

Предъявление 

программы 

коррекеционной 

работы  

Совместная разработка образцов 

конспектов коррекционных занятий (с 

учетом требований ФГОС ООО) 

 Коррекционная работа 

Сентябрь-ноябрь  Конспекты коррекционных занятий 

Проверка умения составлять поурочные 

планы разных типов коррекционных 

занятий.  

1 раз в четверть 

(октябрь-май) 

Справка  Конспекты 

коррекционных 

занятий.  

Оказание помощи 

по организации 

качественной 

работы с 

документацией. 

Консультация и контроль выполнения 

требований по работе с ученическими 

тетрадями:  

 Объем работы на занятии. 

 Объем домашней работы. 

 Соблюдение единых требований 

по ведению тетрадей. 

В течение года Отметка в 

тетради 

контроля.  

 

   

 



 Разнообразие видов работ. 

 Индивидуализация работы по 

развитию навыков 

функциональной грамотности. 

 Соблюдение требований к 

оценке письменных работ.  

  Качество и частота проверки 

тетрадей 

1 раз в полугодие Справка.  

 

Устранение 

замечаний по 

факту проверки.  

Консультация «Ведение таблиц учета 

предметных и метапредметных 

образовательных результатов».  

Октябрь.  Отметка в 

тетради 

контроля.  

 

Готовые таблицы 

пробелов, 

журналы УУД 

Консультация по ведению электронного 

журнала. 

Сентябрь  

(далее – по 

необходимости) 

  

Организация 

деятельности по 

повышению 

качества 

преподавания  

Посещение и анализ уроков молодого 

специалиста учителем наставником. 

 

Не менее 1 урока в 

2 недели   

Тетрадь 

контроля; 

справки по 

анализу занятий.  

 

Отчет 1 раз в 

полугодие 

(курирующему 

зам. директора).  

Самоанализ 

занятий.  

Организация посещения молодым 

специалистом уроков опытных 

учителей. 

Не менее 1 урока в  

неделю 

(составляется 

график на каждую 

четверть).  

 Визитные тетради 

Отчет 1 раз в 

полугодие 

(курирующему 

зам. директора). 

Консультации по разработке 

дидактического и наглядно-

демонстрационного материала; по 

систематизации дидактики и созданию 

1 раз в полугодие Отметка в 

тетради 

контроля.  

 

Предъявление 

разработанного  

материала.  



электронного каталога 

Консультация по разработке и 

проведению диагностических работ.   

Октябрь  Материалы 

консультации  

 

Консультация «Эффективные приемы 

работы по формированию УУД 

школьников начального и основного 

уровня обучения»  

Ноябрь  Материалы 

консультации  

 

Подготовка к декаде молодых 

специалистов  

Декабрь Открытые 

мероприятия  

 

Консультация «Организация работы с 

учащимися высоких учебных 

возможностей» 

Февраль  Материалы 

консультации  

 

Консультация по ведению и защите 

портфолио учащихся (как форме 

отслеживания личностных результатов)  

Март   Материалы 

консультации  

 

Контроль 

качества усвоения 

учащимися 

программного 

материала. 

Проведение диагностических работ.  

 

В соответствии с 

планом контроля 

образовательных 

результатов 

Анализ 

результатов.  

Анализ 

результатов. План 

последействий.  

Диагностика 

затруднений.  

Анкетирование, беседы, тестирование.  2 раза в год.  Обработка и 

интерпретация 

анкет.  

 

Индивидуальные консультации по педагогическим 

затруднениям  

По необходимости   

 

 

 

 

 
 



  

 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

